
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI

N.  78  DEL  16-06-2017

 OGGETTO:CONCESSIONE CONTRIBUTO PER I FESTEGGIAMENTI IN
ONORE AL SANTO PATRONO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE
G.C. N. 41 DEL 09.06.2017 - AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE
FUOCHI VOTIVI IN FAVORE DELLA DITTA "PIANO EGIDIO
FUOCHI D'ARTIFICIO SNC- DETERMINAZIONE A CONTRARRE
E IMPEGNO DI SPESA CIG ZC41F0771B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
Lo Statuto Comunale;-
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;-
La Deliberazione G.C n. 21 del 22/03/2017, di approvazione dello schema di bilancio di previsione-
2017, bilancio triennale e relazione previsionale e programmatica 2017-2019;
La Deliberazione C.C n. 15 del 05/04/2017, di approvazione del bilancio di previsione 2017, bilancio-
triennale e relazione previsionale e programmatica 2017-2019;
Il Decreto Sindacale n° 2 del 11/01/2017, di nomina del Responsabile Servizio Amministrativo –-
Servizio Sociale e Servizio Demografico;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento,-
Dott.ssa Elisa Ercoli;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di-
situazioni di conflitto di interesse;

Vista la richiesta, agli atti, di concessione di un contributo presentata dal Comitato Sant’Antonio Abate per i
festeggiamenti in onore del Santo Patrono, acquisita agli atti con nostro protocollo n° 1702 del 27.03.2017,
contenente anche il programma della manifestazione prevista per i giorni 24 e 25 giugno;

Vista la deliberazione G.C. n. 41 del 09.06.2017, con la quale è stato disposto di concedere un contributo
straordinario di € 600,00 in favore del Comitato spontaneo Sant’Antonio Abate, al fine di supportare
finanziariamente, in forma diretta mediante pagamento di spese vive, una parte delle spese che il Comitato dovrà
sostenere per l’organizzazione della manifestazione in onore del Santo Patrono che si terrà i giorni 24 e 25
giugno, in particolare mediante pagamento diretto delle spese per la realizzazione dei Fuochi votivi al Santo
durante la funzione religiosa;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


Tenuto conto che con medesimo atto deliberativo si demandava al Responsabile del Servizio Sociale l’adozione
degli atti di competenza;

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta “Piano Egidio fuochi d’artificio snc” con sede in Dolianova
(CA) Loc. Craccaxia, p. iva 02010230924, per la realizzazione dei Fuochi votivi al Santo Patrono durante la
funzione religiosa, per un importo pari a complessivi € 600,00 iva inclusa;

Richiamati:
L’art. 36 rubricato “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal correttivo D-
.lgs 56/2017 secondo cui “ Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto
prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza”;

Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di valore inferiore ai 1.000 euro, non vi è l’obbligo di acquisizione
mediante strumenti elettronici, secondo quanto disposto dell’art. 1, comma 502 e 503 della Legge di stabilità
2016, n. 208/2015;

Richiamati:
l’art. 192 (comma 1) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei-
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente
e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 (comma 2) del il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Acquisita la seguente documentazione della Ditta “Piano Egidio fuochi d’artificio snc”:
Acquisizione d’ufficio verifica annotazioni riservate sul portale web dell’ANAC;-
Richiesta telematica DURC on line prot. n. INPS_7087293 del 16.06.2017;-

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura informatica, il
codice CIG n. [ZC41F0771B];

Ritenuto pertanto opportuno:
affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, il Servizio di realizzazione dei Fuochi-
votivi al Santo Patrono durante la funzione religiosa per i festeggiamenti in occasione di Sant’Antonio
Abate da realizzarsi in data 24 e 25 giugno in favore della Ditta “Piano Egidio fuochi d’artificio snc”
con sede in Dolianova (CA) Loc. Craccaxia, p. iva 02010230924, di cui al Contributo riconosciuto al
Comitato spontaneo Sant’Antonio Abate concesso con Deliberazione G.C. n. 41 del 09.06.2017,
mediante pagamento diretto delle spese vive;

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.78 del 16-06-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 2



impegnare la spesa complessiva di € 600,00 iva inclusa in favore della Ditta “Piano Egidio fuochi-
d’artificio snc” con sede in Dolianova (CA) Loc. Craccaxia, p. iva 02010230924;

Visto l’art. 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita, Il regolamento di contabilità
disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di regolarità contabile sulle proposte di deliberazione
ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei soggetti abilitati. Il responsabile del servizio
finanziario effettua le attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene formalmente espresso il
parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si
perfeziona l’atto;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 così come integrato e modificato dal D.lgs
56/2017, il Servizio di realizzazione dei Fuochi votivi al Santo Patrono durante la funzione religiosa per i
festeggiamenti in occasione di Sant’Antonio Abate da realizzarsi in data 24 e 25 giugno in favore della Ditta
“Piano Egidio fuochi d’artificio snc” con sede in Dolianova (CA) Loc. Craccaxia, p. iva 02010230924, di cui al
Contributo riconosciuto al Comitato spontaneo Sant’Antonio Abate concesso con Deliberazione G.C. n. 41 del
09.06.2017, mediante pagamento diretto delle spese vive;

Di impegnare la somma complessiva di € 600,00 iva inclusa quale importo complessivo per la presente
procedura, in favore della Ditta “Piano Egidio fuochi d’artificio snc” con sede in Dolianova (CA) Loc.
Craccaxia, p. iva 02010230924;

Di imputare il presente impegno di spesa al Capitolo 1209 del Bilancio di esercizio corrente, che presenta una
disponibilità di € 7.000,00;

Di dare atto che in base all’art. 192 del D.Lgs. 267/00:
 il fine è quello di contribuire ai festeggiamenti in onore del Santo Patrono, come disposto con-
Deliberazione G.C. n. 41 del 09.06.2017;
l’oggetto dell’appalto è costituito dal Servizio di realizzazione dei Fuochi votivi al Santo Patrono-
durante la funzione religiosa per i festeggiamenti in occasione di Sant’Antonio Abate da realizzarsi in
data 24 e 25 giugno;
la modalità di scelta del contraente  è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.lgs 50/2016, così come integrato e modificato dal D.lgs 56/2017;
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel preventivo trasmesso dalla Ditta
con nota prot. n. 2883 del 16.06.2017 e nel Programma della manifestazione;

Di dare atto che l’esigibilità della suddetta prestazione  avverrà entro il 31.12.2017;

Di dare atto che il presente provvedimento assume valore contrattuale, da sottoscrivere digitalmente tra le parti;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa;

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di sua competenza;

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.78 del 16-06-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 3



Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene formalmente espresso il
parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si
perfeziona l’atto;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 consecutivi,
secondo quanto disposto dall’art. 32 della legge n. 69/2009, e art. 124 del D.lgs 267/2000***

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.78 del 16-06-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 4



**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in
data odierna.
Esito :Favorevole

Villa Sant’Antonio, li     16-06-2017
Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Fusco Daniele

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente
all’indirizzo www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.78 del 16-06-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 5

http://www.comune.villasantantonio.or.it

